
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n. 436 del 12/07/2017  

 

 
 
 

 
         
         
        Vicariato della Segreteria di Giunta 

 

    
          
 

 
 

 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

       Proposta al Consiglio regionale di disegno di legge per il riconoscimento della 

legittimita' di debiti fuori bilancio derivanti da titoli giurisdizionali ai sensi dell'articolo 73 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici competenti e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dai Dirigenti a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a) con decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126, sono state dettate disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

b) l’articolo 73, comma 1, lettera a) del citato d. lgs. 118/2011 dispone che la legittimità dei debiti 

fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive è riconosciuta dal Consiglio regionale con legge; 

c) il successivo comma 4 dell’articolo 73 prevede che, decorso inutilmente il termine di sessanta 

giorni dalla proposta di legge, la legittimità del debito si intende riconosciuta; 

d) con deliberazione di Giunta regionale n. 1731 del 30 ottobre 2006 è stato disciplinato l’iter 

procedurale per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive e da 

pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere regionale; 

e) con nota prot. 11741/UDCP/GAB/UL del 21 aprile 2016, il Capo di Gabinetto del Presidente della 

Giunta Regionale della Campania ha rappresentato che, in un'ottica di semplificazione 

amministrativa e normativa, le Direzioni generali – nel quadro delle procedure già in uso – 

sottopongano, con cadenza periodica, all’approvazione della Giunta una proposta di deliberazione 

per il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di pertinenza; 

f) con nota n. 828/SP del 7 settembre 2016, l’Assessore al Bilancio della Giunta regionale ha dettato 

indicazioni operative in merito alla procedura per il riconoscimento della legittimità dei debiti 

fuori bilancio, stabilendo, in particolare, che, con periodicità prestabilita, le strutture 

amministrative competenti propongano un provvedimento collegiale con cui la Giunta, nel 

prendere atto delle partite debitorie formatesi, dà mandato alla Segreteria di Giunta, d’intesa con 

la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, sentito l’Ufficio legislativo del Presidente per i 

profili di competenza, di predisporre un unico disegno di legge che accorpi i debiti fuori bilancio 

assentiti dall’organo di governo; 

CONSIDERATO che 

a) con deliberazione n. 238 del 28 aprile 2017, la Giunta regionale ha preso atto di un titolo esecutivo 

in cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria pari a euro 36.734,51, derivante 

debito formatosi presso la Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione; 

b) con deliberazione n. 239 del 28 aprile 2017, la Giunta regionale ha preso atto di titoli esecutivi in 

cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria complessiva pari a euro 9.785,58, 

derivante dall’accorpamento di debiti formatisi presso la Direzione Generale per la 

Programmazione economica e il Turismo; 

c) con deliberazione n. 240 del 28 aprile 2017, la Giunta regionale ha preso atto di titoli esecutivi in 

cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria complessiva pari a euro 351.123,65, 

derivante dall’accorpamento di debiti formatisi presso la Direzione Generale per l’Ambiente e 

l’Ecosistema; 

d) con deliberazione n. 241 del 28 aprile 2017, la Giunta regionale ha preso atto di titoli esecutivi in 

cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria complessiva pari a euro 

1.505.281,90, derivante dall’accorpamento di debiti formatisi presso la Direzione Generale 

Autorità di Gestione FESR; 

e) con deliberazione n. 242 del 28 aprile 2017, la Giunta regionale ha preso atto di titolo esecutivo in 

cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria pari a euro 166.803,58, derivante 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 

 

dall’accorpamento di debiti formatisi presso la Direzione Generale per l’Istruzione, la 

Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili; 

f) con deliberazione n. 243 del 28 aprile 2017, la Giunta regionale ha preso atto di titoli esecutivi in 

cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria complessiva pari a euro 243.997,24, 

derivante dall’accorpamento di debiti formatisi presso la Direzione Generale per le Risorse 

Umane; 

g) con deliberazione n. 329 del 6 giugno 2017, la Giunta regionale ha preso atto di titoli esecutivi in 

cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria complessiva pari a euro 29.801,66, 

derivante dall’accorpamento di debiti formatisi presso la Direzione Generale per l’Ambiente, la 

Difesa del Suolo e l’Ecosistema; 

h) con deliberazione n. 330 del 6 giugno 2017, la Giunta regionale ha preso atto di titolo esecutivo in 

cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria pari a euro 48.664,94, derivante da 

debiti formatosi presso la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 

i) con deliberazione n. 331 del 6 giugno 2017, la Giunta regionale ha preso atto di titolo esecutivo in 

cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria pari a euro 157.122,25, derivante da 

debiti formatosi presso la Direzione Generale per le Risorse Umane; 

j) con deliberazione n. 434 del 12 luglio 2017, la Giunta regionale ha preso atto di titolo esecutivo in 

cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria complessiva pari a euro 14.872,00, 

derivante da debito formatosi presso la Direzione Generale per le Risorse Strumentali; 

k) con deliberazione n. 435 del 12 luglio 2017, la Giunta regionale ha preso atto di titoli esecutivi in 

cui la Regione risulta soccombente, per una partita debitoria complessiva pari a euro 185.118,55, 

derivante dall’accorpamento di debiti formatisi presso la Direzione Generale per le Politiche 

culturali e il Turismo; 

l) che, nelle delibere sopra citate, sono stati adottati i provvedimenti per gli aggiustamenti contabili 

necessari a garantire il finanziamento dei debiti assentiti ed è stato dato mandato alla Segreteria di 

Giunta, congiuntamente alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, sentito, per i profili di 

competenza, l’Ufficio legislativo del Presidente, di predisporre un unico disegno di legge da 

sottoporre al Consiglio regionale per il riconoscimento della legittimità dei debiti de quibus; 

PRESO ATTO che la partita debitoria complessiva derivante dalle delibere sopra citate è pari a euro 

2.749.305,86; 

 

RITENUTO di proporre al Consiglio regionale, nelle more dell’adozione di disciplinare contenente le 

linee guida in ordine al procedimento di riconoscimento dei debiti fuori bilancio e relativo monitoraggio, 

l’allegato disegno di legge per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio già assentiti dalla Giunta 

regionale nel corso delle sedute del 28 aprile 2017, del 6 giugno 2017 e del 12 luglio 2017; 

 

SENTITO, per i profili di competenza, l’Ufficio legislativo del Presidente; 

 

VISTI 

a) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126; 

b) la deliberazione di Giunta regionale n. 1731 del 30 ottobre 2006; 

c) la deliberazione di Giunta regionale n. 238 del 28 aprile 2017; 

d) la deliberazione di Giunta regionale n. 239 del 28 aprile 2017; 

e) la deliberazione di Giunta regionale n. 240 del 28 aprile 2017; 

f) la deliberazione di Giunta regionale n. 241 del 28 aprile 2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 

 

g) la deliberazione di Giunta regionale n. 242 del 28 aprile 2017; 

h) la deliberazione di Giunta regionale n. 243 del 28 aprile 2017; 

i) la deliberazione di Giunta regionale n. 329 del 6 giugno 2017; 

j) la deliberazione di Giunta regionale n. 330 del 6 giugno 2017; 

k) la deliberazione di Giunta regionale n. 331 del 6 giugno 2017; 

l) la deliberazione di Giunta regionale n. 434 del 12 luglio 2017; 

m) la deliberazione di Giunta regionale n. 435 del 12 luglio 2017; 

n) la nota prot. 11741/UDCP/GAB/UL del 21 aprile 2016; 

o) la nota n. 828/SP del 7 settembre 2016; 

PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

per i motivi indicati in premessa, costituenti parte sostanziale del presente atto, 

 

1) di proporre al Consiglio regionale, nelle more dell’adozione di nuovo disciplinare contenente le 

linee guida in ordine al procedimento di riconoscimento dei debiti fuori bilancio e relativo 

monitoraggio, l’allegato disegno di legge e correlata relazione illustrativa, ai sensi del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, articolo 73, comma 1, per il riconoscimento della legittimità di 

debiti fuori bilancio della Giunta regionale, per una partita debitoria complessiva pari a € 

2.749.305,86; 

2) di inviare il presente atto alla Procura della Corte dei Conti e al Collegio dei Revisori dei Conti, ai 

sensi dell’articolo 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio regionale, al Capo di Gabinetto del 

Presidente, al Capo dell’Ufficio legislativo del Presidente, alla Direzione Generale per 

l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE, alla 

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema, alla Direzione Generale 

per le Politiche culturali e il Turismo, alla Direzione Generale per lo Autorità di Gestione FESR, 

alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili, alla 

Direzione Generale per le Risorse Umane, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla 

Direzione Generale per le Risorse Strumentali e al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



Disegno di legge a iniziativa della Giunta regionale 

“Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126” 

 

Art. 1 

(Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio) 

 

1. I debiti fuori bilancio, pari a complessivi euro 2.749.305,86, derivanti da provvedimenti esecutivi 

pronunciati dall’Autorità giudiziaria e riassuntivamente descritti negli allegati A), B), C), D), E), F), G), 

H), I), J), K) alla presente legge, sono riconosciuti legittimi ai sensi dell'articolo 73 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 

(Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). 

 

Art. 2 

(Norma Finanziaria) 

 

1. Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 36.734,51 di cui 

all’allegato A) alla presente legge, si provvede ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera f) della legge 

regionale 20 gennaio 2017, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 

Regione Campania), mediante prelievo della somma in termini di competenza e di cassa a valere sullo 

stanziamento della Missione 20, Programma 1, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 e 

corrispondente incremento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento della Missione 1, 

Programma 8, Titolo 1 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario. 

2. Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 9.785,58 di cui 

all’allegato B) alla presente legge, si provvede ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera f) della legge 

regionale 20 gennaio 2017, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 

Regione Campania), mediante prelievo della somma in termini di competenza e di cassa a valere sullo 

stanziamento della Missione 20, Programma 1, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 e 

corrispondente incremento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento della Missione 1, 

Programma 11, Titolo 1 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario. 

3. Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 351.123,65 di cui 

all’allegato C) alla presente legge, si provvede mediante le seguenti azioni contabili: 

a. per euro 309.789,13, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera f) della legge regionale 20 gennaio 

2017, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania), 

mediante prelievo in termini di competenza e di cassa a valere sullo stanziamento della Missione 

20, Programma 1, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 e incremento: 

i. di euro 47.505,05 in termini di competenza e di cassa dello stanziamento della Missione 9, 

Programma 2, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017; 

ii. di euro 209.521,04 in termini di competenza e di cassa dello stanziamento della Missione 9, 

Programma 3, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017; 

iii. di euro 52.763,04 in termini di competenza e di cassa dello stanziamento della Missione 9, 

Programma 6, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

b. per la quota pari a euro 36.817,08, si provvede mediante l’utilizzo delle risorse disponibili in 

termini di competenza e cassa, a valere sugli stanziamenti della Missione 9, Programma 2, Titolo 

1, per  euro 6.125,37 , della Missione 9, Titolo 3, Titolo 1 per euro 6.186,62 e della Missione 9, 

Programma 6, Titolo 1  per euro 24.505,09 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017; 

c. per euro 4.517,44, si è già provveduto mediante discarico delle carte contabili per pagamenti 

effettuati  dal tesoriere per azioni esecutive, con imputazione al bilancio regionale per l’esercizio 

finanziario 2015. 

4. Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 1.505.281,90 di cui 

all’allegato D) alla presente legge, si provvede mediante le seguenti azioni contabili: 

a. per euro 1.497.740,41, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera f) della legge regionale 20 

gennaio 2017, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione 

Campania), mediante prelievo della somma in termini di competenza e di cassa a valere sullo 

stanziamento della Missione 20, Programma 1, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 

2017 e corrispondente incremento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento 

della Missione 1, Programma 12, Titolo 1 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario; 

b. per euro 7.541,49 si è già provveduto mediante discarico delle carte contabili per pagamenti 

effettuati dal tesoriere per azioni esecutive, con imputazione al bilancio regionale per 

l’esercizio finanziario 2016; 

5. Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 166.803,58 di cui 

all’allegato E) alla presente legge, si è già provveduto mediante discarico delle carte contabili per 

pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive, con imputazione al bilancio regionale per 

l’esercizio finanziario 2016. 

6. Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 243.997,24 di cui 

all’allegato F) alla presente legge, si provvede, per euro 99.504,09, mediante l’utilizzo delle risorse 

disponibili in termini di competenza e di cassa, a valere sugli stanziamenti della Missione 1, 

Programma 10, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 e, per la quota di  euro 144.493,15, 

si è già provveduto mediante discarico delle carte contabili per pagamenti effettuati dal tesoriere per 

azioni esecutive, con imputazione al bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016. 

7. Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 29.801,66 di cui 

all’allegato G) alla presente legge, si provvede ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera f) della legge 

regionale 20 gennaio 2017, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 

Regione Campania), mediante prelievo della somma in termini di competenza e di cassa a valere sullo 

stanziamento della Missione 20, Programma 1, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 e 

corrispondente incremento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento della Missione 9, 

Programma 6, Titolo 1 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario. 

8. Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 48.664,94 di cui 

all’allegato H) alla presente legge, si provvede ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera f) della legge 

regionale 20 gennaio 2017, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 

Regione Campania), mediante prelievo della somma in termini di competenza e di cassa a valere sullo 

stanziamento della Missione 20, Programma 1, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 e 

corrispondente incremento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento della Missione 1, 

Programma 3, Titolo 1 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario. 

9. Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 157.122,25 di cui 

all’allegato I) alla presente legge, si provvede, per euro 155.275,92, mediante l’utilizzo delle risorse 

disponibili in termini di competenza e di cassa, a valere sugli stanziamenti della Missione 1, 

Programma 10, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 e, per la quota di  euro 1.846,33, 

si è già provveduto mediante discarico delle carte contabili per pagamenti effettuati dal tesoriere per 

azioni esecutive, con imputazione al bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



10.  Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 14.872,00 di cui 

all’allegato J) alla presente legge, si provvede ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera f) della legge 

regionale 20 gennaio 2017, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 

Regione Campania), mediante prelievo della somma in termini di competenza e di cassa a valere sullo 

stanziamento della Missione 20, Programma 1, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 e 

corrispondente incremento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento della Missione 1, 

Programma 5, Titolo 1 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario. 

11. Al finanziamento del debito individuato all’articolo 1, per la quota pari a euro 185.118,55 di cui 

all’allegato K) alla presente legge, si provvede ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera f) della legge 

regionale 20 gennaio 2017, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 

Regione Campania), mediante prelievo della somma in termini di competenza e di cassa a valere sullo 

stanziamento della Missione 20, Programma 1, Titolo 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 e 

corrispondente incremento in termini di competenza e di cassa dello stanziamento della Missione 7, 

Programma 1, Titolo 1 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario. 

 

                                                                                   Art. 3  

(Entrata in vigore) 

 

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Campania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO A (articolo 2, comma 1) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

238 28/04/2017 

Riconoscimento debiti fuori 
bilancio ai sensi dell’art. 73, 
comma 1 lett. a) del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118. 
Importo complessivo euro 

36.734,51 

euro 36.734,51 
De Luca 

D’Alessio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO B (articolo 2, comma 2) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

239 28/04/2017 

Riconoscimento debito fuori 
bilancio ai sensi dell'art. 73, 

comma 1, lettera a) del D Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118. 

Importo complessivo di euro 
9.785,58 

euro 9.785,58 
De Luca 

D’Alessio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO C (articolo 2, comma 3) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

240 28/04/2017 

Riconoscimento debiti fuori 
bilancio ai sensi dell'art. 73, 
comma 1, lett. a), del D. Lgs. 

23/06/2011 n. 118 come 
modificato dal D. Lgs. 
10/08/2014, n. 126 - 

Istituzione capitoli di spesa - 
Prelievo dal fondo di riserva 

per le spese impreviste ai 
sensi dell'art. 4, comma 2, 

lettera f), della Legge 
Regionale n. 4 del 20 gennaio 

2017. 

euro 351.123,65 
Bonavitacola 

D’Alessio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO D (articolo 2, comma 4) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

241 28/04/2017 

POP 90/93 e 94/99. 
Riconoscimento della 

legittimità di Debiti fuori 
Bilancio ai sensi dell'art. 73 

del D.lgs. 118/2011. Importo 
complessivo Riconoscimento 

euro 1.505.281,90. Variazione 
di Bilancio per euro 

1.497.990,41 

euro 1.505.281,90 
Angioli 

D’Alessio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO E (articolo 2, comma 5) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

242 28/04/2017 
RAI Pubblicità spa (già SIPRA 

spa) – Riconoscimento debito 
fuori bilancio 

euro 166.803,58 
Fortini 

D’Alessio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO F (articolo 2, comma 6) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

243 28/04/2017 

Riconoscimento debiti fuori 
bilancio ai sensi dell'articolo 

73 del D.L.gs. 118.2011. 
Importo complessivo euro 

243.997,24 

euro 243.997,24 
Palmeri 

D’Alessio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO G (articolo 2, comma 7) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

329 06/06/2017 

Riconoscimento del debito 
fuori bilancio, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 73 del D.lgs. 
118/2011, così come 
modificato dal D.lgs. 

126/2014 e dalla Legge 
190/2014, per complessivi 

euro 29.801,66 

euro 29.801,66 
Bonavitacola 

D’Alessio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO H (articolo 2, comma 8) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

330 06/06/2017 

Riconoscimento debito fuori 
bilancio ai sensi dell'art. 73 

del DLgs. 118/2011 - 
Ordinanza esecutiva del 
13/02/2017 a seguito di 

ricorso r.g. n. 2393/2016 del 
Tribunale di Benevento - sez. 

Lavoro 

euro 48.664,94 D’Alessio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO I (articolo 2, comma 9) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

331 06/06/2017 

Riconoscimento debiti fuori 
bilancio ai sensi dell'art. 73 

del decreto legislativo n. 
118/2011. Importo 
complessivo di euro 

157.122,25 

euro 157.122,25 
Palmeri 

D’Alessio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO J (articolo 2, comma 10) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

434 12/07/2017 

Riconoscimento debiti fuori 
bilancio ai sensi dell'art.73 

D.lgs. 118/2011. 
Importo euro 14.872,00 

euro 14.872,00 
De Luca 

D’Alessio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



ALLEGATO K (articolo 2, comma 11) 

 

Riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio  
derivanti da provvedimenti pronunciati dell’Autorità giudiziaria,  

ai sensi della lettera a), comma 1, dell’articolo 73, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 

Numero 
delibera 

Seduta di 
Giunta 

Oggetto 
Importo 

complessivo 
Assessore 

proponente 

435 12/07/2017 

Proposta di riconoscimento 
debiti fuori bilancio ai sensi 
dell'articolo 73 del D.Lgs. n. 

118/2011. Importo 
complessivo euro 185.118,55. 

euro 185.118,55 
De Luca 

D’Alessio 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



Relazione illustrativa del disegno di legge a iniziativa della Giunta regionale 

“Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126” 
 

 Ai sensi dell’articolo 73 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, è disposto che la legittimità 

dei debiti fuori bilancio è riconosciuta dal Consiglio regionale con legge, con l’ulteriore previsione – riservata 

alle circostanze in cui il debito sia originato da titoli giurisdizionali esecutivi – che la legittimità del debito si 

intende riconosciuta trascorsi sessanta giorni dalla ricezione della proposta normativa. 

Nella definizione delle modalità procedurali intese alla approvazione da parte della Giunta regionale 

dei disegni di legge ai sensi della citata normativa, l’Assessore al Bilancio ha fornito indicazioni operative atte 

a garantire la presentazione, con cadenza periodica, della proposta di un unico disegno di legge, con cui sia 

riassuntivamente proposto al Consiglio il riconoscimento della legittimità di partite debitorie accorpate, 

imputabili alle Direzioni Generali interessate, sulla base di una preventiva deliberazione con cui la Giunta, 

preso atto del titolo esecutivo da cui origina il debito, dà mandato a un unico ufficio di provvedere alla 

definizione, sentito l’Ufficio legislativo del Presidente, dell’articolato normativo. 

La Giunta regionale, aggregati i debiti fuori bilancio istruiti dalle competenti Direzioni Generali, ha 

approvato il presente disegno di legge per il riconoscimento della legittimità delle partite debitorie di cui 

l’organo di governo ha preso atto nel corso delle sedute tenutesi nelle date del 28 aprile 2017, 6 giugno 2017 

e 12 luglio 2017. 

Il disegno di legge consta di tre articoli e di undici allegati. 

All’articolo 1 del disegno di legge si riconosce, ai sensi dell'articolo 73 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, la legittimità di una partita debitoria fuori bilancio della Giunta regionale, derivante da 

provvedimenti giurisdizionali, per un importo complessivo pari a € 2.749.305,86. I debiti parziali imputabili 

alle Direzioni Generali interessate sono schematicamente elencati a seguire e riportati nell’allegato al disegno 

di legge: 

1) Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione: € 36.734,51 
2) Direzione Generale per la Programmazione economica e il Turismo: € 9.785,58 
3) Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema: € 351.123,65 
4) Direzione Generale per lo Autorità di Gestione FESR: € 1.505.281,90 
5) Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le 

Politiche giovanili: 
 
€ 166.803,58 

6) Direzione Generale per le Risorse Umane: € 243.997,24 
7) Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema: € 29.801,66 
8) Direzione Generale per le Risorse Finanziarie: € 48.664,94 
9) Direzione Generale per le Risorse Umane: € 157.122,25 
10) Direzione Generale per le Risorse Strumentali: € 14.872,00 
11) Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo: € 185.118,55 
 TOTALE: € 2.749.305,86 

 

 L’articolo 2 del disegno di legge determina le fonti di finanziamento per i pagamenti, le cui poste 

contabili sono state già preventivamente stanziate sui pertinenti capitoli del bilancio gestionale corrente, per 

ogni voce di debito fuori bilancio. 

 L’articolo 3 disciplina l’entrata in vigore della legge. 

 Allegati al disegno di legge sono i prospetti riepilogativi delle deliberazioni con cui la Giunta, 

prendendo atto dei titoli esecutivi, ha assentito ai debiti che hanno avuto origine presso le Direzioni Generali. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



A ciascuna delle partite debitorie indicate è associata una fonte di finanziamento, come determinata ai sensi 

dell’articolo 2 del disegno di legge. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

